
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. 06 2056/2022 

Ordinanza. n. 48 del 21/04/2022 

Oggetto:  EMERGENZA  IDRICA-ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  AI  SENSI  
DELL'ART.50 T.U.EE.LL.

 IL  SINDACO

Premesso che:
 ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 267/2000, il Sindaco  adotta a carattere esclusivamente locale ordinanze 

contingibili e urgenti  in relazione alla necessità di interventi volti a superare situazioni di grave 
incuria o degrado del territorio, dell'ambiente ed emergenziali 

Considerato che:

 il Comune di Trapani è proprietario di acquedotti e fonti utilizzati al fine di garantire la fornitura idrica 
effettuata a favore del territorio comunale di Trapani e di Misiliscemi. In particolare, sono di proprietà  
comunale,  nel  territorio di Campobello di Mazara, n. 16 pozzi  in grado di erogare a regime una  
portata Q = 215 l/s ca. Di questi in atto risultano funzionanti n. 12 in grado di garantire una portata a 
regime di circa 150 l/s.,ad oggi purtroppo non garantiti cause perdite in condotta e minore resa tanto 
dei pozzi quanto delle pompe obsolete. L’acqua emunta viene poi trasferita al serbatoio comunale sito 
nel territorio del comune di Campobello di Mazara da cui diparte la condotta Bresciana di adduzione 
al serbatoio di San Giovannello. 
Le ulteriori fonti di approvvigionamento sono le seguenti:

 pozzo Madonna a regime 25 l/s ca, in atto 17 l/s ca per le criticità sopra evidenziate.
 pozzo Balata Inici 18 l/s. In merito a quest’ultimo pozzo si precisa che da tempo risulta inattivo per  

problematiche  connesse  al  fermo della  condotta  “Inici”, ormai  in  disuso  a  causa  delle  molteplici 
perdite e della particolare anti economicità della riparazione. A causa del fermo della condotta di Inici,  
la società Siciliacque SpA (Società partecipata della Regione siciliana), facendo seguito a richieste 
effettuate  nel  corso degli  anni,  fornisce  -  derivandola  dall’acquedotto  Montescuro -  direttamente 
acqua,in ragione di ca 10 l/s a Fulgatore, Ummari, Torretta e Baglio Nuovo;

Considerato inoltre che
• la condotta Bresciana di vetusta realizzazione è oggetto di continui interventi di manutenzione tesi 

alla riparazione/sostituzione di tratti di condotta in vetroresina di grosso diametro. Tali interventi 
prevedono obbligatoriamente lo svuotamento della intera condotta con  lunghi tempi di ripristino 
dell’efficiente distribuzione (anche 3/5 giorni), che si sommano ai 3/5 giorni media minima dei tempi 
di riparazione;

• La distribuzione dell’acqua, con particolare riferimento alla Città di Trapani avviene per “caduta” dal 
serbatoio di San Giovannello, e perviene alle utenze per tramite una rete di distribuzione da tempo 
realizzata e che necessita di interventi costanti di manutenzione ordinaria e straordinaria e ciò nelle 
more che si proceda con l’ammodernamento della stessa. A tal riguardo, nel tempo recente, è stato 
predisposto un progetto esecutivo di cui vari stralci sono in corso di finanziamento, che prevede 
anche l’ammodernamento del serbatoio di San Giovannello,

Ordinanza n. 48 del 21/04/2022 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• L’erogazione idrica nel  Comune di Misiliscemi dipende totalmente dal Comune di Trapani il quale 
immette acqua nel punto di spillamento dalla condotta Bresciana denominato “Marracco” con una 
erogazione ordinaria di circa 40 l/s;

• peraltro, in un ottica di contenimento della spesa pubblica, il Comune di Trapani ha disposto in capo 
al Dirigente S.I.I. a far data dall’01/04/2022, l’azzeramento della fornitura dell’acqua da parte di 
Siciliacque SpA (da circa 40/50 l/s a “zero”) al serbatoio di San Giovannello. A seguito di tale 
azzeramento, in concomitanza delle festività pasquali, si sono registrate criticità nell’erogazione idrica 
dei due Comuni di Trapani e Misiliscemi, a motivo delle quali il Servizio Idrico Integrato, d’intesa con 
l’Amministrazione comunale di Trapani ha ritenuto opportuno rimodulare i turni di erogazione al fine 
di minimizzare gli effetti della carenza di apporto idrico di Siciliacque. Tale turnazione, che ha 
interessato anche il Comune di Misiliscemi, ha registrato criticità e disagi nelle utenze verosimilmente 
a causa del minore apporto idrico e perdite nella rete idrica di non facile rilevazione

Atteso che 
 i comuni di Misiliscemi ed in particolare il Comune di Trapani sono a forte vocazione turistica con 

afflussi turistici elevati soprattutto in occasione delle festività pasquali con conseguenziale aumento 
della richiesta di apporto idrico;

 il notevole afflusso di turisti, che ha visto esaurire la quasi totale disponibilità ricettiva del Comune di  
Trapani e di quello di Misiliscemi, verosimilmente proseguirà con le festività  del 25 Aprile  e del 01  
Maggio p.v. nonché con l’avvio imminente della stagione estiva;

Valutato che, a fronte della complessiva carenza dell’apporto idrico a San Giovannello e delle diverse 
competenze  anche  gestionali  dei  due  Comuni,  il  giorno  20/04/2022  è  stata  convocata   dal 
Commissario Straordinario del Comune di Misiliscemi apposita riunione (presenti oltre al commissario 
di Misiliscemi e a il Sindaco di Trapani, l’Assessore al S.I.I., l’Assessore ai LL.PP., il Dirigente e la P.O.  
del S.I.I. ed il Segretario Generale dei due comuni) volta a definire strategie emergenziali di concerto 
Trapani,  tendenti  ad  evitare  l’insorgenza  di  una  situazione  che  nel  breve  periodo  comporterà 
inevitabilmente problematiche igienico sanitarie  e grave disagio  sociale  ad entrambe le  comunità 
nonchè agli operatori economici maggiormente esposti; riunione le cui determinazioni sono riportate 
nel verbale qui accluso in allegato A);

Dato atto che
 al  momento,  nelle  more  di  interventi  di  efficientamento  del  sistema  di  emungimento  acqua  da 

effettuarsi a breve e successivamente dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, l’unica 
società che può garantire un immediato apporto di acqua per circa 40 l/s è la società Siciliacque SpA 
- società partecipata della Regione siciliana – che garantisce l’approvvigionamento idrico per molti 
comuni ricadenti nell’ambito dell’ATI di Trapani e delle frazioni nord del Comune di Trapani;

 a seguito delle risultanze emerse nel corso della riunione del 20/04/22 con pec di pari data si è  
disposto  a  carico  di  Siciliacque  SpA  il  ripristino  della  fornitura  idrica  presso  il  serbatoio  di  San 
Giovannello con una dotazione di circa 40 l/s

Ritenuto urgente, e indifferibile ripristinare la normale erogazione idrica dei territori di Trapani e Misiliscemi al  
fine di evitare l’insorgenza di nocumenti igienico sanitari nonché problemi di ordine pubblico e sociale

ORDINA

1 Per la parte di Competenza del Comune di Trapani, e di concerto con il Comune di Misiliscemi, 
alla Siciliacque SpA il ripristino della fornitura idrica presso il serbatoio di San Giovannello con una 
dotazione di circa 40 l/s, per il periodo di gg. 30 (trenta);

2 Al Dirigente del VI Settore di procedere al  riefficentamento dei pozzi  di emungimento teso ad  
una migliore resa degli stessi in termini di aumento della portata emunta anche avvalendosi della  
consulenza della stessa Siciliacque- Spa

Di dare atto che:
 alla spesa derivante dal presente provvedimento si potrà far fronte con il credito che il Comune di 

Ordinanza n. 48 del 21/04/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Trapani  vanta  nei  confronti  di  Siciliacque  per  gli  anni  2019/2022  e  seguenti,  per  il  couso 
dell’adduttrice  esterna  Bresciana  che  Siciliacque  utilizza  per  la  fornitura  di  acqua  al  Comune  di 
Favignana, incaricando i Dirigenti  del  II  e del  VI Settore del Comune di Trapani ed il  Segretario 
Generale di entrambi i Comuni di Trapani e Misiliscemi alla predisposizione degli atti occorrenti per la 
necessaria definizione contabile;

 l’impegno economico della fornitura sarà in ogni caso oggetto di regolazione dei rapporti finanziari dei  
due  enti  (Trapani  e  Misiliscemi)  come  previsto  dal  verbale  del  23/04/2021  e  dalla  direttiva  del  
Segretario Generale del 27 maggio 2021 n. 12

Fare riserva di adottare ogni opportuno provvedimento, ove necessario, per la copertura della spesa con il  
Bilancio di Previsione 2022, per la parte di competenza dell’Ente rappresentato. 

AVVERTE
che in caso di inottemperanza a quanto sopra disposto, verranno applicate le sanzioni di legge, fatta salva 
l’applicazione di più gravi sanzioni amministrative pecuniarie e/o penali previste dalla vigenti disposizioni  di 
legge in materia.

          RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.3 della L. 241/90 come recepita con L.R. 10/91, è  
ammesso ricorso  giurisdizionale al TAR competente per territorio  o straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia, rispettivamente entro 60 o 120 giorni  a far data  dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’  
Albo Pretorio Comunale

     DISPONE ALTRESI’
che la presente ordinanza venga pubblicata all’ Albo Pretorio on line di questa Amministrazione Comunale, sul 
sito internet dell’ Ente – sez. trasparenza -  e notificata a mezzo PEC :

Al Prefetto di Trapani
A Siciliacque SpA – pec siciliacque@siciliacquespa.com
al Commissario Straordinario del Comune di Misliscemi  protocollo@pec.comune.misiliscemi.tp.it
Al Dirigente del Settore VI S.I.I.  sesto.settore@pec.comune.trapani.it
All’Assessore con delega al S.I.I. gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it
All’Assessore con delega al Bilancio gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it
Al Segretario Generale segretario.generale@pec.comune.trapani.it
Al Dirigente Servizi Finanziari secondo.setttore@pec.comune.trapani.it
All’Assessorato regionale all’Energia e dei Servizi di Pubblica utilità dipartimento per l’acqua e dei rifiuti
assessorato.energia.servizi@certmail.regione.sicilia.it
All’ATI Trapani   ati.trapani@pec.it
Al Comando di P.M. polizia.locale  @pec.comune.trapani.it

Trapani, lì 21/04/2022   

IL DIRIGENTE
Carlo Maria Guarnotta

Il SINDACO
$
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}
(  firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005  )
in data 21/04/2022

Ordinanza n. 48 del 21/04/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

mailto:siciliacque@siciliacquespa.com
mailto:quinto.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:quinto.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:quinto.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:quinto.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:quinto.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:quinto.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:quinto.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:quinto.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:quinto.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:polizia.locale@pec.comune.trapani.it
mailto:polizia.locale@pec.comune.trapani.it
mailto:ati.trapani@pec.it
mailto:assessorato.energia.servizi@certmail.regione.siclia
mailto:secondo.setttore@pec.comune.trapani.it
mailto:gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it
mailto:gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it
mailto:gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


